redistribui às suas unidades gestoras o valor destinado ao seu custeio, como diárias, passagens, material de 
consumo, pagamento de horas-aulas, etc. 
Em 2020 foram previstos recursos para a realização de cursos de formação profissional, capacitação continuada e 
pós-graduação lato sensu, que resultaram num valor global de R$ 55.766.000,00 (cinquenta e cinco milhões e 
setecentos e sessenta e seis mil reais), assim distribuídos: 

Assim, observa-se que o orçamento se mantém compatível com a capacidade operacional de realização de ações 
educacionais pela ANP, conforme registrado na última autoavaliação (item 4.7 do instrumento de avaliação para